Дело № 2-100/2024 копия

УИД 59RS0020-01-2024-000037-06

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2024 года пос. Ильинский

Ильинский районный суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Пономарицыной Я.Ю.,

при секретаре судебного заседания Михайловой М.А.,

с участием представителя истца ФИО1 - ФИО3, по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Управлению земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество,

у с т а н о в и л:

ФИО3, действующая в интересах ФИО1 (далее - истец), обратилась в суд с иском к Ильинскому городскому округу Пермского края в лице администрации Ильинского городского округа об установлении факта принятия ФИО1 наследства после ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признании за ФИО1 право собственности на жилой дом, находящийся по адресу: № (инвентарный №).

В обосновании заявленных требований истец указала, что является дочерью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и внучкой ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, является наследником первой очереди по закону после смерти матери и по праву представления после смерти бабушки.

ФИО6 состояла в браке с ФИО5, супруги имели детей: ФИО2, умершую ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершую ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, дата смерти которого истцу неизвестна. ФИО5 умер в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ФИО6 до ее смерти ДД.ММ.ГГГГ, проживали: дочери ФИО2, ФИО4 и внучка - истец ФИО1 После смерти ФИО6 ее дочери ФИО2, ФИО4 фактически вступили в наследство, при этом в установленном законом порядке право на наследство не оформляли. Сын наследодателя ФИО2 проживал отдельно от матери, ДД.ММ.ГГГГ написал отказ от наследства, заявление удостоверено нотариусом ФИО7 ФИО4 замужем не была, детей не имела, умерла ДД.ММ.ГГГГ, до ее смерти уход за сестрой осуществляла ФИО2 Сама ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ была парализована, нуждалась в уходе, уход за матерью осуществляю истец ФИО1, которая проживала совместно. Завещания ФИО6, ФИО4, ФИО2 не составляли. 

Истец ФИО1 фактически вступила в наследство после смерти матери, продолжая проживать в доме, пользоваться вещами наследодателя, при этом в установленном законом порядке право на наследство не оформляла. 

Мать истца - ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак со ФИО10 на территории 

<

адрес>, сменила фамилию на «ФИО2», документов о регистрации брака не сохранилось. После брак между супругами был расторгнут. Затем ФИО2 зарегистрировала брак с отцом истца - ФИО11, сменив фамилию на «ФИО2», после брак между супругами был расторгнут. Далее ФИО2 вновь зарегистрировала брак со ФИО10

ФИО6 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ принадлежал жилой дом, инвентарный №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Кроме того, ФИО6 на праве собственности принадлежит земельный участок, площадью 3 900 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. После смерти наследодателя ФИО6, ФИО2 открылось наследство в виде данного недвижимого имущества, которое после их смерти фактически приняла истец, проживая совместно с наследодателями. 

Истец проживает в спорном жилом доме, предприняла меры к сохранению имущества: заменила кровлю, поддерживает дом в пригодном для проживания состоянии, оплачивает налоговые платежи, обрабатывает земельный участок, а также пользуется мебелью, утварью и иными вещами, принадлежавшими ФИО6 и ФИО2 Иных наследников не имеется. Установление права собственности необходимо истцу для надлежащего оформления своих прав в целях реализации права собственности в полном объеме. 

Дополнительно в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ истец указала, что во время болезни ФИО4 говорила, что все имущество передаст сестре ФИО2 и племяннице Людмиле, поскольку они осуществляли за ней уход. В ДД.ММ.ГГГГ мать истца ФИО2 заболела, у нее случился 

<

данные изъяты>, истец осуществляла за уход за матерью до ее смерти, организовала похороны. ФИО2 проживал в 

<

адрес>, никакой помощи не оказывал, с родственниками не общался, на похороны ФИО4 не приезжал. Истец связалась с ФИО2, сказала, что начнет оформлять документы на жилой дом, после чего последний оформил у нотариуса заявление об отказе от наследства после смерти матери ФИО6

Истец вместе с матерью в ДД.ММ.ГГГГ выезжала на 

<

адрес>, где ФИО2 вновь вышла замуж за ФИО10, с которым в ДД.ММ.ГГГГ рассталась и вместе с дочерью (истцом ФИО1) приехала обратно. Позже ФИО2 узнала, что ФИО10 умер, при этом документов о смерти ФИО10, проживавшего на 

<

адрес> ни у истца, ни в органах ЗАГС не имеется. 

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с участием представителя ФИО3

Представитель истца ФИО1 - ФИО3 в судебном заседании на заявленных требованиях настаивала по доводам искового заявления.

Определением суда от 17.04.2024 произведена замена ненадлежащего ответчика администрации Ильинского городского округа на надлежащего - управление земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа (л.д. 83).

Представитель ответчика управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя, с требованиями согласен (л.д. 108, 114).

Представитель третьего лица - Управления Росреестра по Пермскому краю в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя (л.д. 70).

Третье лицо нотариус ФИО7 в судебное заседание не явилась, по данным нотариуса Краснокамского нотариального округа нотариальной палаты Пермского края ФИО22 нотариус ФИО7 сложила свои полномочия с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61). 

Заслушав представителя истца, свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Из ст. 35 Конституции Российской Федерации следует, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Право наследования гарантируется.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно положениям п. 6 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации порядок государственной регистрации прав на недвижимое имущество и основания отказа в регистрации этих прав устанавливаются в соответствии с настоящим Кодексом законом о регистрации прав на недвижимое имущество (в ред. Федерального закона от 02.07.2013 № 142-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действующего до 31.12.2019) права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу указанного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Согласно Закону РСФСР от 19.07.1968 «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утвержденной Приказом МКХ РСФСР 21.02.1968 г. № 83 установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР 25.05.1960, Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13.04.1979 № 112/5, а также утвержденными Постановлением Госкомстата СССР от 25.05.1990 № 69 данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности.

В соответствии с требованиями п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу абзаца первого ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону (ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как установлено положениями ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1). Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (п. 2).

Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну (в ред. Федерального закона от 30.03.2016 N 79-ФЗ) (п. 1 ст. 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно положениям ст. 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (п. 1). Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (п. 2).

Согласно положениям ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

В силу п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу положений ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Как указано в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как разъяснено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (п. 34).

Получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества (п. 1 ст. 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства (п. 1 ст. 1159 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Судом установлено следующее. ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ состояла в браке с ФИО5, в связи с заключением брака супруге присвоена фамилия «ФИО6».

ФИО6 и ФИО5 являлись родителями:

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ сменившей фамилию на «ФИО2», в связи с расторжением брака ДД.ММ.ГГГГ сменившей фамилию на «ФИО6», умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в ЕГР ЗАГС имеются сведения о расторжении ДД.ММ.ГГГГ брака, заключенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, между ФИО10 и ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключила брак с ФИО11, в связи с заключением брака сменила фамилию на «ФИО2», брак между супругами расторгнут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11 являлись родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключила брак со ФИО10, в связи с заключением брака сменив фамилию на «ФИО2».

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлся отцом ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 42, 62-66).

По данным нотариуса Ильинского нотариального округа наследственных дел после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось (л.д. 67).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Краснокамского нотариального округа Пермского края удостоверено заявление ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адресованное нотариусу Ильинского района, согласно которому заявитель в шестимесячный срок со дня открытия наследства после смерти матери ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, во владение и в управление наследственным имуществом не вступил, не предпринял мер по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, не произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, не оплатил за свой счет долги наследодателя, не получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Заявителю разъяснен порядок принятия наследства, восстановления пропущенного срока в судебном порядке, восстанавливать пропущенный срок и доказывать факт принятия наследства в судебном порядке не будет (л.д. 30).

Наследственных дел к имуществу ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось (л.д. 43).

Согласно данным технического паспорта, по адресу: 

<

адрес>, расположен индивидуальный жилой дом, инвентарный №, общей площадью 27,8 кв.м., в том числе жилой 20,6 кв.м. Правообладателем недвижимого имущества на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ является ФИО6. Дата регистрации - ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15-20).

В ЕГРН сведений об указанном объекте невидимости не имеется (л.д. 22, 55).

Из справки администрации Сретенского сельского поселения Ильинского района Пермского края от 23.03.2007 следует, что домовладение общей площадью 36 кв.м., расположенное на земельном участке мерою 3 900 кв.м., находящееся по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве частной собственности ФИО6 (л.д. 21).

В реестре муниципальной собственности муниципального образования Ильинский городской округ указанное недвижимое имущество не значится (л.д. 53).

Как следует из архивной выписки, в документах архивного фонда «Администрация Сретенского сельского поселения» в похозяйственных книгах 

<

адрес> за 1991-2006 г.г. значится хозяйство ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>.

В графе «Список членов семьи» значатся:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.о., - глава (умер ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - жена (глава с ДД.ММ.ГГГГ, выбыла в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - дочь (выбыла в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ., прибыла из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, выбыла в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - сын (выбыл в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, прибыл из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, выбыл в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - глава (прибыла из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ). 

В графе «Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства» значатся: «Дом, 36 кв.м., конюшня, баня». В графе «Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства» значится: «Всего земли: на 01.06.1991 - 0,39 га, на 01.06.2001 - 0,39 га».

В похозяйственной книге за 1991-1996 г.г. указано, что хозяйство выбыло в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В похозяйственных книгах за 2009-2018 г.г. хозяйство не значится (л.д. 115).

Согласно сведениям Сретенского территориального отдела администрации Ильинского городского округа от 20.05.2024 по адресу: 

<

адрес> 2021 года и по настоящее время лицевой счет не открыт, нет постоянно проживающего населения (л.д. 110).

По данным ОМВД России по Ильинскому городскому округу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 54).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 12).

Изложенные обстоятельства подтверждены исследованными судом письменными доказательствами: копией доверенности от 29.08.2023 (л.д. 12), копией технического паспорта на индивидуальный жилой дом (л.д. 15-20), справкой администрации Сретенского сельского поселения Ильинского района Пермского края от 23.03.2007 № 397 (л.д. 21), выписками из ЕГРН (л.д. 22, 55), копией свидетельства о рождении ФИО1 (л.д. 23), ФИО2 (л.д. 24), копией справки о заключении брака (л.д. 25), копией свидетельства о заключении брака (л.д. 26), копией свидетельства о смерти ФИО2 (л.д. 27), ФИО6 (л.д. 28), ФИО4 (л.д. 29), ФИО2 (л.д. 42), сведениями ЕГР ЗГС (л.д. 62-66), копией заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30), выпиской из реестра наследственных дел (л.д. 31, 43), ответом на запрос нотариуса Ильинского нотариального округа (л.д. 67), информацией управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа от 11.03.2024 (л.д. 53), сведениями ОМВД России по Ильинскому городскому округу от 12.03.2024 (л.д. 54), сведениям Сретенского территориального отдела администрации Ильинского городского округа от 20.05.2024 (л.д. 110), фототаблицами (л.д. 44-46, 111-113), архивной выпиской (л.д. 115-116).

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО23 суду показала, что проживает по соседству в 

<

адрес>, за ФИО4, а затем за ФИО2 ввиду их болезни осуществляла уход истец ФИО1. С бабушкой истца - ФИО6 свидетель знакома не была, брата ФИО4 и ФИО2 не знает, ни разу его не видела; супруга и детей у ФИО4 не было. Истец ФИО16 наследство фактически приняла, осуществляет уход за домом, перекрыла крышу, пользуется вещами.

Не доверять показаниям указанного свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются с пояснениями представителя истца и письменными материалами дела, непротиворечивы.

Оценив представленные доказательства на предмет относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства, а также достаточность и взаимосвязь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что правообладателем жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (инвентарный №), на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ является ФИО6, умершая ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 1 ст. 4. Гражданского кодекса Российской Федерации акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом. 

Таким образом, учитывая, что смерть наследодателя ФИО6, наступила ДД.ММ.ГГГГ, то есть до введения в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации, следует руководствоваться положениями Гражданского кодекса РСФСР.

Согласно положениям Гражданского кодекса РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием (ст. 527). 

Временем открытия наследства признается день смерти наследодателя (ст. 528). 

При наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти (ст. 532).

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства (ст. 546).

Аналогичные нормы содержаться Гражданском кодексе Российской Федерации.

Наследственное дело к имуществу наследодателя ФИО6 не заводилось, наследниками по закону первой очереди являются дети наследодателя: ФИО2, ФИО4 и ФИО13. Супруг наследодателя ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, то есть до открытия наследства.

К уполномоченному нотариусу с заявлением о принятии наследства никто из наследников первой очереди не обращался, при этом ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ обратился к нотариусу с заявлением, указав, что в установленный законом срок во владение наследственным имуществом, открывшемся после смерти матери ФИО6, не вступил, восстанавливать пропущенный срок принятия наследства, а также доказывать факт принятия наследства не намерен.

На момент смерти совместно с наследодателем ФИО6 проживала ее дочь ФИО2, таким образом, ФИО2 фактически приняла наследство после смерти матери. 

Доказательств фактического принятия наследства после смерти наследодателя наследником по закону ФИО4 материалы дела не содержат. То обстоятельство, что ФИО4 вселилась в жилой дом, правообладателем которого являлась ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, доказательством фактического принятия наследства не является, поскольку произошло за пределами установленного законом шестимесячного срока принятия наследства, то есть после ДД.ММ.ГГГГ. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО23, указывая, что ФИО4 проживала в спорном жилом доме иной период вселения в жилое помещение не назвала. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что единственным наследником первой очереди по закону, фактически принявшим наследство после смерти наследодателя ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является ее дочь ФИО2

При этом истец ФИО1 не может являться наследником ФИО6 первой очереди по праву представления, поскольку на момент открытия наследств была жива ее мать ФИО2, являющаяся наследником первой очереди к имуществу наследодателя ФИО6

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело к имуществу наследодателя не заводилось. Единственным наследником по закону первой очереди к имуществу ФИО2 является ее дочь - истец ФИО1, супруг наследодателя ФИО10 умер до открытия наследства.

Судом установлено, что после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в установленный п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шестимесячный срок, исчисляемый от даты смерти наследодателя, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО1, являющаяся единственным наследником по закону первой очереди, совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: проживала совестно с наследодателем на день открытия наследства, перекрыла кровлю на доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> (инвентарный №) (ранее принадлежавшем матери наследодателя ФИО6). 

Сведений об иных наследниках первой очереди как после смерти наследодателя ФИО6, так и после смерти ФИО2, у суда не имеется.

Сведений о том, что орган местного самоуправления в лице ответчика Управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа, осуществляющего полномочия администрации Ильинского городского округа в области земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности, с целью оформления спорного недвижимого имущества в муниципальную собственность обращался в орган, осуществляющий государственную регистрацию права на недвижимое имущество, после смерти наследодателя ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, суду не представлено, в реестре муниципальной собственности спорное имущество не значится (л.д. 53).

При таких обстоятельствах имеются установленные законом основания для установления факта принятия истцом ФИО1 наследства после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и, соответственно, бабушки ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и признания за истцом права собственности на спорное недвижимое имущество.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) после ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), право собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> (инвентарный №).

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации права собственности за ФИО1 на вышеуказанное имущество.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ильинский районный суд Пермского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 28 мая 2024 года.

Судья подпись Я.Ю. Пономарицына

Копия верна. Судья-